Ainda, na mesma linha, em 2024 foi determinado um programa adicional de investimentos para
obras de construção de habitações sociais nas ilhas de Boavista (localidade de Boa Esperança),
Santiago (localidade de João Teves em São Lourenço dos Órgãos) e Sal (localidade Espargos),
sob a gestão da IFH, S.A., que ascendem ao valor total de 533.653.763$00 (quinhentos e trinta e
três milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, setecentos e sessenta e três escudos).

Com o intuito de implementar os referidos projetos, a IFH, S.A. decidiu recorrer a empréstimos
bancários para o seu financiamento, que mereceram aprovação da Caixa Económica de Cabo
Verde, mediante a emissão de um aval do Estado como garantia das respetivas operações.

[...]

É autorizada a Direção Geral do Tesouro a conceder aval do Estado à Imobiliária, Fundiária e
Habitat, S.A., IFH, S.A., para garantia de três empréstimos bancários, a serem contratados junto
da Caixa Económica de Cabo Verde, S.A., (CAIXA), no valor global de 533.653.763$00
(quinhentos e trinta e três milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, setecentos e sessenta e três
escudos), distribuído da seguinte forma:

a) Financiamento de 167.359.500$00 (cento e sessenta e sete milhões, trezentos e cinquenta e
nove mil e quinhentos escudos) para construção de cinquenta habitações na ilha da Boavista;

b) Financiamento de 330.289.200$00 (trezentos e trinta milhões, duzentos e oitenta e nove mil e
duzentos escudos) para construção de cem habitações na ilha do Sal;

c) Financiamento de 36.005.063$00 (trinta e seis milhões, cinco mil e sessenta e três escudos)
para construção de doze habitações em Santiago.

Artigo 2º

Prazo

O prazo global de cada uma das operações financeiras referidas no artigo anterior é de dezanove
anos, em conformidade com o período de utilização e de reembolso do crédito, nos termos